
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 

 
OGGETTO: Riconoscimento mansioni superiori al Dipendente Comunale Antonino Cannella,vice 

Comandante corpo P. M. Integrazioni Deliberazione di G. C. 122 del 23/09/2014 
 
L’anno DUEMILASEDICI , il giorno DODICI  del mese di LUGLIO ,  alle ore  19,00 nella sala 

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA  Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO  D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA  Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO  Geom.  Antonio Assessore X  

     Totale          5  

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 
 
Il Sindaco, Ing. Domenico Maria Pallaria,constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 

N.  89 del  12/07/ 2016  



 
LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

Premesso che : 
-  il Dott. Messina Salvatore, in servizio presso l’Ente in qualità di istruttore direttivo della Polizia 
Locale , Cat. D 1,con apposita istanza  prot. n. 7085 del 29/12/2015  chiedeva all’Amministrazione 
il nulla-osta definitivo al trasferimento  presso il Comune di Caltanissetta mediante mobilità esterna 
volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 07/01/2016, l’Amministrazione  accoglieva tale 
richiesta rilasciando il nulla osta definitivo alla mobilità di che trattasi. 
 - nelle more del perfezionamento  della predetta mobilità con   determinazione n.40  del 
16/10/2015, a firma del Responsabile dell’Area Finanziaria dell’Ente, veniva concesso, ai sensi del 
D.Lgs. 165/2001, art.42, c.5,  e ss.mm.ii., al  predetto dipendente,   congedo  straordinario  biennale 
retribuito, nella forma frazionata, per assistenza a proprio famigliare, per il periodo 21/09/2015 - 
19/12/2015,  successivamente prorogato, giuste determinazione dell’Area Finanziaria dell’Ente  
rispettivamente n.240 del 31/12/2015 , n. 7 del 16/02/2016 , n. 15 del 29/03/2016  e  n.25 del 
05/05/2016 per i seguenti periodi: 
- dall’11/01/2016 al 10/02/2016; 
- dal 17/02/2016 al 17/03/2016; 
- dal 29/03/2016 al 22/04/2016, 
- dal 05/05/2016 al 01/06/2016 
e, da ultimo, con determinazione n.33 del 09/06 /2016 ,dal 09/06/2016 fino al 26/08/2016; 
che, con nota prot. n.27039 del 16/06/2016, acquisita agli atti dell’Ente in data 17/06/2016 prot.n. 
3747, l’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni Sequestrati e 
Confiscati alla Criminalità Organizzata, chiedeva, ai sensi dell’art.113 bis, comma 2 del D.Lgs. 
n.159/2011, come integrato e modificato dalla legge n.228/2012, art.1, comma 189, che autorizza la 
predetta Agenzia ad avvalersi di un contingente di personale, entro il limite  massimo di cento unità, 
appartenente alle PP.AA. di cui all’art.1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, 
l’assegnazione in posizione di comando fino al 31/12/2016 del Dott. Salvatore Messina da destinare  
all’Agenzia Nazionale sede di Reggio Calabria; 
che tale richiesta di comando risulta attualmente in corso di istruttoria. 
 

Richiamata la deliberazione  n.122 del 23.09.2014 avente ad oggetto : “ individuazione Vice  
Comandante della Polizia Locale” con la quale si davano direttive  al Comandante della Polizia 
Municipale di procedere, in ossequio all’art.16 del Regolamento di Polizia Municipale del Comune di 
Curinga  all’emanazione del provvedimento di nomina del vicecomandante  nella persona  
dell’istruttore di P.L. Antonino Cannella, in servizio presso l’Ente a far data dal 01.03.1984 ed    
inquadrato nella categoria C, posizione economica C5. 

Dato atto che l’incarico di che trattasi veniva conferito senza oneri aggiuntivi  a carico dell’Ente e   
con l’obbligo per il sostituto  di attenersi agli ordini ed  alle direttive  del Comandante, senza 
possibilità di compiere  atti gestionali  a rilevanza esterna, in ossequio all’ultimo capoverso dell’art.15 
del regolamento della Polizia Municipale del Comune di Curinga. 

Considerato tuttavia che, in esito a quanto sopra detto, fino alla data del 30/08/2016, salvo richiesta di 
ulteriore proroga, l’Area della Polizia locale  risulta priva del responsabile. 

Che, stante l’incremento della popolazione fluttuante con l’arrivo dell’estate, necessita assicurare 
l’efficienza dei servizi istituzionali riferiti all’Area della Polizia locale. 

 Che, pertanto, per una compiuta operatività dell’Ente ed al fine di garantire la regolarità e la continuità 
delle funzioni e dei servizi  facenti capo alla predetta Area  si rende  necessario  operare l’ attribuzione  
temporanea  delle   mansioni superiori  al   vicecomandante come sopra indicato in modo che lo stesso 
possa compiere  atti gestionali  a rilevanza esterna.   



Visto l’art. 52 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. che, al comma 2, prevede che per obiettive 
esigenze di servizio, il prestatore di lavoro può essere adibito a mansioni proprie della qualifica 
immediatamente superiore, fra l’altro, “nel caso di sostituzione di altro dipendente assente con diritto 
alla conservazione del posto, con esclusione dell’assenza per ferie, per la durata dell’assenza”. 

Considerato: 

 Che il medesimo articolo 52 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., al comma 4, prevede che, per il periodo 
di effettiva prestazione, il lavoratore ha diritto al trattamento previsto per la qualifica superiore; 

 Che il ripetuto articolo 52 del D. Lgs. citato e s.m.i., al comma 6, prevede che, in nessun caso lo 
svolgimento di mansioni superiori rispetto alla qualifica di appartenenza, può comportare il diritto ad 
avanzamento automatici nell’inquadramento professionale del lavoratore; 

 Che l’art.8, comma 2, lett. b) del CCNL del 14.9.2000, in linea con l’analoga previsione  di cui 
all’art.52 del D.Lgs.n.165/2001, ammette il conferimento delle mansioni superiori  in caso di posto 
vacante ed , altresì’, “nel caso di sostituzione di altro dipendente assente con diritto alla conservazione 
del posto” e  prevede , tra l’altro: 

- al comma 3 che “ Il conferimento delle mansioni superiori di cui ai commi precedenti, anche 
attraverso rotazione tra più dipendenti, è disposto dal dirigente o, per gli enti privi di dirigenza, dal 
responsabile del servizio, nell’ ambito delle risorse espressamente assegnate per tale finalità secondo 
la programmazione dei fabbisogni ed è comunicato per iscritto al dipendente incaricato”.  

- al comma 5 che “ Il dipendente assegnato alle mansioni superiori ha diritto alla differenza tra il 
trattamento economico iniziale previsto per l’assunzione nel profilo rivestito e quello iniziale 
corrispondente alle mansioni superiori di temporanea assegnazione, fermo rimanendo la posizione 
economica di appartenenza e quanto percepito a titolo di retribuzione individuale di anzianità” .  

-al comma 6 che “ Al dipendente di categoria C,assegnato a mansioni superiori della categoria D, 
possono essere conferite, ricorrendone le condizioni e nel rispetto dei criteri predefiniti dagli enti, gli 
incarichi di cui agli articoli da 8 a 11 del CCNL del 31.3.1999, con diritto alla percezione dei relativi 
compensi”. 

 Dato atto: 

• che nei casi di assegnazione allo svolgimento di mansioni prevalenti di qualifica superiore nei casi 
consentiti dall'ordinamento, il lavoratore ha diritto al trattamento previsto per la categoria superiore; 

• che, per quanto sopra esposto,  al dipendente di categoria C, assegnato a mansioni superiori della 
categoria D, possono essere conferiti gli incarichi di cui agli articoli da 8 a 11 del CCNL del 31/3/1999, 
con diritto alla percezione dei relativi compensi, quali l'indennità di posizione prevista, oltre l'eventuale 
rapportata indennità di risultato di cui all'art. 10, comma 3, del CCNL 31/03/99; 

 Richiamato, altresì,  il parere Aran – Ral 1793 che evidenzia, ai fini del trattamento economico, che  
al dipendente  in questione  dovrà essere corrisposta la differenza tra il trattamento stipendiale iniziale 
della categoria C, corrispondente alla  posizione economica C1, e quello iniziale  della categoria D, 
corrispondente  alla posizione economica D1, pari ad € 142,71 mensili oltre oneri ed IRAP  e rateo  
XIII mensilità, in aggiunta al trattamento economico stipendiale in godimento corrispondente alla 
posizione economica C5. 

Evidenziato che i principi sopra enunciati, vengono attuati per il buon andamento della pubblica 
amministrazione; 

Atteso che, in virtù della normativa sopra richiamata, è possibile conferire  temporaneamente 
l’assegnazione delle funzioni superiori al dipendente di categoria inferiore; 



Sottolineato che l’incarico in questione ha durata temporanea, intendendosi conferito per tutto il 
periodo di assenza del comandante. 

Ritenuto, pertanto di poter procedere e riconosciuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO  il  vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nonché la 
vigente dotazione organica dell’Ente, rideterminata con deliberazione della G.C. n. 159 del 31/12/2015. 

VISTI  

 -  il D. L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;     

- il vigente regolamento di contabilità; 
-      lo Statuto Comunale; 

ACQUISITI  i pareri previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

1. la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 2. di conferire  all’istruttore di P.L. Antonino cannella – Categoria C, posizione economica C5, le 
mansioni di Cat. D1 – Responsabile del Servizio di Polizia Locale con decorrenza  dalla data del 
decreto sindacale di nomina  e per tutto il periodo di assenza del Comandante Salvatore Messina; 

3. di attribuire  al dipendente incaricato il trattamento economico previsto per la categoria superiore, 
per il periodo di durata dell’incarico; 

4. di dare atto che l’incarico di cui sopra viene conferito al dipendente summenzionato, per sopperire  
all’assenza del Dott. Salvatore Messina, istruttore direttivo della polizia locale dell’Ente; 

5. di ribadire  che l’assegnazione delle mansioni superiori non comporterà in nessun caso il diritto alla 
nomina al posto provvisoriamente assegnato; 

6. di dare atto che la maggiore spesa complessiva per il dipendente incaricato troverà imputazione 
nell’apposito intervento e capitolo del bilancio per l’esercizio finanziario 2016; 

7. di informare  del presente provvedimento la R.S.U. di questo Comune e le OO.SS. territoriali 
firmatarie del C.C.N.L. del Comparto Regioni –Autonomie Locali; 

8. di dare mandato al Sindaco ed al Responsabile del Servizio interessato, per l’adozione dei 
provvedimenti di rispettiva competenza, ai fini dell’esecuzione del presente deliberato; 

9. di stabilire che nel rispetto di quanto disposto dal CCNL DEL 14.9.2000, al dipendente in questione  
potranno essere  conferiti gli incarichi di cui agli articoli da 8 a 11 del CCNL del 31/3/1999 con diritto 
alla percezione dei relativi compensi, quali l'indennità di posizione,  entro i limiti indicati dal comma 3 
dell’art.11 di cui sopra, oltre l'eventuale rapportata indennità di risultato di cui all'art. 10, comma 3, del 
CCNL 31/03/99; 

10. di dare atto che la presente deliberazione dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente  “ 
Amministrazione Trasparente” sezione “ Personale”.  

11. di dichiarare la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 
espressa nelle forme di legge, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



 

COMUNE DI CURINGA 
    Provincia di Catanzaro 

 
 
 
Proposta di deliberazione per: 
 
Giu  Giunta Comunale  N° 89  del 12/07/2016 
 
        Consiglio Comunale 
 
 
OGGETTO : Riconoscimento mansioni superiori al Dipendente Comunale Antonino 

Cannella,vice Comandante corpo P. M. Integrazioni Deliberazione di G. C. 
122 del 23/09/2014 

 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 

 
Curinga,12/07/2016                                                  
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  f.to    Dott. Umberto Ianchello 
      
 

 
 

 
 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 

              
Curinga,  12/07/2016 
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         
            f.to       Dott. Umberto Ianchello 

 
 
 

 
 



 

Comune di Curinga 
Provincia di Catanzaro 

 
 

Del che il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

 
 �   Il Presidente �  Il Segretario Comunale  
 
 
  F. to : Ing.  Domenico Maria Pallaria   F. to : D . ssa  Rosetta CEFALA’ 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 
A T T  E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 

 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data odierna  in ottemperanza all’art. 32 della Legge 69/2009 

e s.m.i. , per n. 15 (quindici)  giorni consecutivi (art. 124, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000) ; 

 

- Contestualmente, è stata comunicata con lettera n . 4562  in data 22/07/2016  ai signori capigruppo 

consiliari.  

 
  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
                                                                    F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’  
 

 
Il sottoscritto inoltre 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno   22/07/2016 

x 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 

   Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     Dott.ssa Rosetta Cefalà  

===================================================================================================== 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.  

 

Curinga, 22/07/2016 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    Dott.ssa Rosetta Cefalà  

 


